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INFORME
AEV/DIR.BEN/AGP_ INF/Nro.0490/2025
1-2025-16829

A : Arg. Pedro Rodney Medina Vasquez
RESPONSABLE DE CONTRATACION DIRECTA - RCD

DE : Lic. Boris Canaviri Zenteno
TECNICO III FINANCIERO Y RR.HH
Arg. Marco Antonio Castelldon Cabrera
RESPONSABLE DE GESTION DE EPROYECTOS
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COMISION DE EVALUACION Y CALIFICACION

REF. . INFORME DE EVALUACION Y RECOMENDACION

PROCESO DE CONTRATACION ™ PROYECTO DE

VIVIENDA CUALITATIVA EN EL MUNICIPIO DE LORETO

. -FASE(XIV) 2025- BENI” CODIGO DE INTERNO: AEV-
BN-DC 016/2025 (PRIMERA CONVOCATORIA)

FECHA : Santisima Trinidad, 25 de Junio de 2025

1. ANTECEDENTES

o Solicitud de autorizacion de Publicacion: Mediante Nota Interna
AEV/DIR.BEN/AGP_ NOT/Nro.0390/2025 De fecha 10 de junio de 2025, la Unidad
de Gestién de Proyectos a través del Arg. Marco Antonio Castellon Cabrera -
Responsable de Gestion de Proyectos, realizé la solicitud de Autorizacion de Inicio
del Proceso de Contratacion.

« Autorizacion del Inicio de Proceso y Aprobaciéon del DCD: Segln Resolucion
Administrativa N°135/2025 de fecha 13 de Junio de 2025, Nota Interna
AEV/DIR.BEN/ACP_NOT/Nro.O158/2025 de fecha 13 de Junio de 2025 el
Responsable de Contrataciéon Directa (RCD) autorizé el inicio del proceso de
contratacion y aprobd el documento de contratacion del proceso “"PROYECTO DE
. VI}/IENDA CUALITATIVA EN EL MUNICIPIO DE LORETO -FASE(XIV) 2025- BENI"
cODIGO DE INTERNO: AEV-BN-DC 016/2025 (PRIMERA CONVOCATORIA)
Publicacién: El Documento de Contratacion Directa fue publicado en la pagina web
de la Agencia Estatal de Vivienda en fecha 13 de Junio de 2025.
Comisién de Evaluaciéon y Calificacion: La designaciéon de la Comision de
Evaluacion y Calificacion fue realizada mediante memorandum MEM/AEV/RCD/N®
101/2025 de fecha 20 de Junio de 2025
Presentacion de Propuestas: Hasta horas 11:00 a.m. del 23 de junio del
2025, se presentaron los siguientes proponentes:
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La Paz Oficina Nacional: Calle Fernando Guachalla No. 411 esq. Av. 20 de Octubre - hitps:/iwww aevivienda gob.bo
Teléfonos: (591-2) 2147767 — 2148984 — 2117569 ~ 2149067 — 800102373 Fax: 2148743 / DNVSR 150850220
Oficinas departamentales: La Paz (2)-2125358, Potosi (2)-6120792, Santa Cruz 33114886, Cochabamba (4)-4124032,

Tarija (4)-6110978, Chuguisaca (4)-6814698, Beni 50243114, Oruro (2)-5272666, Pando 50243096 :
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MAREKA CONSTRUCCIONES 10:21 am

e Apertura de Propuestas: De acuerdo a lo establecido en Documento de
Contratacién Directa, la Comisién de Evaluacion y Calificacion efectué la apertura
de propuestas en la fecha y hora establecida en la convocatoria, verificando la

presentacién de documentos solicitados en el DCD, emitiendo el Acta de Apertura
de Propuestas.

2. IMPEDIDOS DE PARTICIPAR EN PROCESO DE CONTRATACION

De manera previa a la evaluacion de las propuestas, en cumplimiento al articulo 31 del
Reglamento para la Contratacién Directa de Obras, Adquisicion de Material de
Construccion y Servicios de Consultoria para Disefiar y Ejecutar Programas y Proyectos
Estatales de Vivienda, se procedié a revisar la informacién de los proponentes en los
diferentes sistemas informaticos internos y externos, para verificar si no se encuentran
impedidos de participar en procesos de contratacion.

a) Verificacién de impedidos en el Sistema de Contrataciones Estatales

(SICOES):
CONTRATOS DESISTIMIENTC DE
No PROPONENTES RESUELTOS A LA CONTRATOS A LA
FECHA FECHA
KA STRUCCIONES:
1 MARE GON e SIN OBSERVACIONES SIN OBSERVACIONES

Segun el cuadro anterior, el proponente no se encuentra impedido de participar en
procesos de contratacion en el SICOES (Ver anexo N° 1).

b) Verificacion de desistimientos en el
Contrataciones (SIMCO):

No PROPONENTES

1 | MAREKA CONSTRUCCIONES:

Sistema de Monitoreo de

OBSERVACIONES

SIN OBSERVACIONES

Segln el cuadro anterior, el proponente no se encuentra impedido de participar en
procesos de contratacidon en el SIMCO (Ver anexo N° 2).

¢) Verificacién Cuadro de Mando Integral (CMI):
No PROPONENTES
1 | MAREKA CONSTRUCCIONES:

OBSERVACIONES

SIN OBSERVACIONES

Segtin el cuadro anterior, el proponente no se encuentra impedido de participar en
proceso de contratacion (Ver anexo N° 3).
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d) Verificacion de empresas con cuentas pendientes de la AEVIVIENDA:
Se verificd que los proponentes no tengan cuentas pendientes con la AEVIVIENDA,
en el detalle actualizado al 17 de febrero de 2025, obtenido de la pagina oficial de
la AEVIVIENDA www.aevivienda.gob.bo, encontrandose lo siguiente (Ver anexos)

No PROPONENTES OBSERVACIONES

. MAREKA CONSTRUCCIONES: SIN OBSERVACION

La Comision de Evaluacion y Calificacion, procede a calificar las propuestas segln el
sistema de evaluacion establecido en el DCD, realizando las siguientes actividades:

. 3. EVALUACION DE PROPUESTAS

La Comisién de Evaluacién y Calificacidn, procede a evaluar las propuestas segun el
método de seleccién y adjudicacion establecido en el DCD, realizando las siguientes
actividades:

3.1EVALUACION PRELIMINAR

En el marco del numeral 21 del Documento de Contratacion Directa, se procede con la
verificacion del cumplimiento sustancial de ios documentos presentados determinando
si la propuesta continua o descalifica aplicando el siguiente formulario:

FORMULARIO V-1a
EVALUACION PRELIMINAR
(Para Empresas)

DATOS GENERALES DEL PROCESO
Nombre del Proponente H !MAREKA CONSTRUCCIONES
. Numero de Paginas de la propuesta : {290 paginas |
Propuesta econémica : }2.312,512,44.— ;
( Aclloegzclfci?’?ura) Evaluacion Preliminar

REQUISITOS EVALUADOS Ap {Sesion Reservada)
PRESENTO
si NO Pagina N° CONTINUA DESé::LIF!

DOCUMENTOS
X 280-287 CONTINUA
1. Formulario A-1. Presentacion de Propuesta

s
AVALY

nentates, La Paz (2)-2125
110878, Chuguisac
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Garantia de Seriedad de Propuesta (si hubiese sido X 284 CONTINUA
requerida)
X 277-282 CONTINUA
Formulario A-2 ldentificacién del Proponente
Formulario A-3. Experiencia General y Especifica del X 267-275 CONTINUA
Proponente.
Formulario A-4. Hoja de Vida de! Personal X 455289 CONTINUA
Formulario B-1. Propuesta Econémica " 238238 GORTIALA
Formulario C-1. Propuesta Técnica X 28 GONHIKUA
X 1 CONTINUA

Se aclara que el personal clave propuesto como Educador Social cuenta con el registro en
el SICOES, de resolucién contrato de fecha 15 de noviembre de 2023, siendo que ya paso
mas de un afio del registro en consideracion, al Decreto Supremo 181, Art. 43 (IMPEDIDOS
DE PODER PARTICIPAR EN LOS PROCESOS DE CONTRATACION) inciso i) “Los proponentes
adjudicados que hayan desistido de formalizar la contratacién mediante un contrato, orden
de compra u orden de servicio, no podran participar hasta un (1) afio después de la fecha
del desistimiento, salvo causas de fuerza mayor, caso fortuito u otras causas debidamente
justificadas y aceptadas por la entidad, debiendo registrar la informacion en el SICOES,
segln condiciones y plazos establecidos en el Manual de Operaciones” no se encontraria
impedida de participar en el presente proceso.

Por lo tanto el proponente MAREKA CONSTRUCCIONES, cumple con todas las condiciones
establecidas en el DCD. '

3.2. APLICACION DEL METODO DE SELECCION Y ADJUDICACION

En cumplimiento con el numeral 20 del Documento de Contratacion Directa, el método de
seleccion y adjudicaciéon determinado para el proceso de contratacion es de Precio Evaluado
Mas Bajo,

3.2.1 DETERMINACION DE LA PROPUESTA CON EL PRECIO EVALUADO MAS
BAJO

Errores Aritméticos: En cumplimiento al numeral 22.1.1 del Documento de
Contratacién Directa la Comision de Evaluacion y Calificacion procedi6 con la verificacién
de errores aritméticos, obteniendo lo siguiente:

_ FORMULARIO N° V-2 )
EVALUACION DE LA PROPUESTA ECONOMICA

Oficinas departamenial

 Cicina Nacionad Calle Fermnando Guachalla No. 411
aforos: {(501-2) 2147767 ~ 2 8G . 2149
cLa Paz 81207482, Santa C
Taris (418110078 Chuguisaos (4) 6014608, Bani &0U4

T

3194 Oruea {23627
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: MONTO AJUSTADO POR PROPUESTA
3 NOMBRE DEL VALOR LEIDO DE LA H : , :
N PROPONENTE PROPUESTA REVISION ARITMETICA | ECONOMICA REAL
(MAPRA)
MAREKA
1 CONSTRUCCIONES 2.312.512,44.- 2.312.51244- 2.312.512 44 -

(*) En caso de no evidenciarse errores aritméticos el monto leido de la propuesta debe trasladarse a la casilla
Monto Ajustado por Revisién Aritmética (MAPRA).

Como se evidencia en el cuadro anterior la propuesta econémica no presenta errores
aritméticos y se encuentran dentro del precio referencial. En tal sentido, sefialar que el

Proponente MAREKA CONSTRUCCIONES obtuvo el Unico Precio para el presente proceso de
contratacion.

3.2.2. EVALUACION DE LA PROPUESTA TECNICA

En cumplimento a lo establecido en el 22.1 Del Documento de Contratacidon Directa, se
procede con la evaluacion de la propuesta técnica quien continua con la evaluacion,

aplicando la metodologia CUMPLE/NO CUMPLE, en la modalidad de Calidad Propuesta
Técnica y Costo.

Propuesta con el Calidad propuesta técnica: MAREKA CONSTRUCCIONES

Experuencxa de la EMPRESA- MAREKA CONSTRUCCIONES
CONDICIONES SOLICITADAS . CUMPLE/ND = wopie

. GON _CUMPLE
EXPERIENCIA GENERAL

Dehe contar con experiencia en aclividades
de construccion y/o de  consulforias
realizadas, relacionadas al rubro constructivo

Formulario A-3 de
su propuesta

0 capacitacion en éareas técnicas en el sector CUMPLE d? U propuesta
Constructivo, pagina 275-267
. La Entidad Ejecutora debe demostrar de su propuesta

experiencia general por un monto equivalente
a 1 vez el precio referencial.
EXPERIENCIA ESPECIFICA

La experiencia especifica de la Entidad

Ejecutora serd en temas relacionados a la Formulario A-3 de
consfruccion de  edificaciones u  obras su propuesta

aimflares {infraestruciura urbana), CUMPLE de su propuesta
capacitaciones o asistencia técnica en el pagina 275-267
sector de construccion. de su propuesta

La FEntidad Ejecutora debe demosirar
experiencia  especifica  por un monto

sag. Av. 20 de Octubre - htips/iwww aevivienda gob bo
- 80040 3 Fax 2148742 1 DNVER 5085025

. Potosi w.‘ 6120792, Santa Cruz 32114886, Cochabamba (454124032,
10878, Churpuisaees (4] ﬁ“ 14668 Bert 50243114 Orurw (23 2606, Pondo §024323006

47767 — 27148084
mentaies: La mzu2x 2125
Tarije {461




g@%%%@?%%%%%ﬁw
2 suenos:

BOLIVIA AeviviENDA Hﬁi.i‘fmy

equivalente a 0.50 veces el precio referencial,

Experlenma del Personal clave de Ia Empresa MAREKA CONSTRUCCIONES

o T
CONDICIONES SOLICITADAS - NO,CUMPLE. RESPALDo

TECNICO OPERATIVO DE AREA
Experiencia General:
Toda su experiencia en frabajos de su area profesional y/o

teon/c,gf ) ) Formulario A-4 de
Experiencia Especifica
" i o su propuesta
24 meses Supervision, Fiscalizacion, CUMPLE i
- sllics Al NN ] o pagina 265-251
Asistencia Técnica en construccion, Desarrollo Comunitario, de su propuesta
. Inspector, director o residente de obra, Técnico operativo de prop

area, relacionados a la construccion de obras civiles:
viviendas, mercados, escuelas, centros comerciales, locales y
ofras similares de igual 0 mayor complejidad.
RESIDENTE DE OBRA

Experiencia General:

Toda st experiencia en trabajos de su area profesional y/o Formulario A-4 de
técnica. su propuesta
g " v CUMPLE g
Experiencia Especifica pagina 250-243
18 meses Trabajos relacionados a facilifador, educador y de su propuesta

capacitador social, seguimiento, lalleres de sensibilizacion y/o
trabajo conjunto con grupos sociales o similares.
RESPONSABLE SOCIAL DE SEGUIMIENTO
Experiencia General:
Toda su experiencia en trabajos de su area profesional y/o
técnica. CUMPLE
Experiencia Especifica
12 meses Manejo, adminisiracién de almacenes, inveniarios,
documentacién o similares

Formulario A-4 de
su propuesta
pagina 242-235
de su propuesta

Formulario C-1

Documento de Respaldo Equipo Minimo Requerido: MAREKA CONSTRUCCIONES
CONDICIONES SOLICITADAS ~ CUMPLE / NO CUMPLE RESPALDO
Documentacion
Adjunta en la

propuesta fojas
229-27

i
Fotocopia RUAT |
En fojas 26-03

Sefialar lo solicitado en ef Formulario €

CUMPLE

tonic

_ FORMULARIO V-3
\G el EVALUACION DE LA PROPUESTA TECNICA
£

oo R S AN S
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PROPONENTES
EXPERIENCIA MAREKA CONSTRUCCIONES
Cumple No cumple
Formulario A-3 Experiencia General y Especifica del
Proponente. Cumple
Formulario A-4 Hoja de Vida, del Personal Cumple
Formulario C-1 Propuesta Técnica Cumple
METODOLOGIA CUMPLE/NO CUMPLE Cumple
" PROPONENTES
io C-2 A‘;‘i‘;‘zgldeo MAREKA CONSTRUCCIONES
‘ (Lienado por la entidad) Puntaje Obtenido
EXPERIENCIA ESPECIFICA DE LA 10

ENTIDAD EJECUTORA.
Cuando el proponente demuestre un monto
superior al monto minimo requerido en la
experiencia especifica, se asignara 2 Puntos 10
por cada 0.5 veces adicionales, hasta un
méaximo de 10 puntos. (Para la puntuacién
solo se tomard en cuenta experiencia en el
Sector Publico)
EXPERIENCIA ESPECIFICA: TECNICO 6
OPERATIVO DE AREA (TOA)
Se asignhard 1,5 puntos por cada 6 meses ]
adicionales al solicitado, hasta un maximo
de 6 puntos
EXPERIENCIA ESPECIFICA: EDUCADOR 6
SOCIAL
Se asignara 1,5 puntos por cada 6 meses 1.5
adicionales al solicitado, hasta un maximo
de 6 puntos
EXPERIENCIA ESPECIFICA: TECNICO 1
ALMACENERQO
Se asignara un 1 punto por cada 6 meses 1
adicionales al solicitado, hasta un maximo
de 1 punto.
PARTICIPACION DE PERSONAL 2
FEMENINO
ﬁﬁ% Se asignara 1 punto, por cada Constructor
“% Albafiil femenino, hasta un maximo de 2
= |puntos, dicho personal debera cumplir lo

jrado por:
w requerido en el TDR.
ups? CONSTRUCTOR ESPECIALISTA 3

Wicing Nacional” Calle Fermandeo Guachalta No 411
oS {501.2) 2147767 - 2148084 — 117589
Cficinas depariame es: La Paz (2321 -

Targa (438110078 Chuauisacs (4388 TABNE, Hﬁﬁ «u)f. «;" 14, Qrues {(2-

‘." )hhh P:«mr}g HLR243006
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ADICIONAL
Se asignara 1 punto, por cada Constructor
Especialista p/instalacion sanitaria y agua
2potable y/o Constructor Especialista
p/instalacidn eléctrica y/o Constructor
Especialista p/ instalacién en materiales
prefabricados adicional, hasta un maximo
de 3 puntos, dicho personal deberd cumplir
lo requerido en el TDR.
CONSTRUCTOR DE APOYO SOCIAL 2
ADICIONAL
Se asignara 1 punto, por cada Constructor 2
Albaifiil (apoyo social) adicional, hasta un
maximo de 2 puntos, dicho personal debera
' cumplir Io requerido en el TDR.

Vehiculos 5

La calificacion se realizara al Equipo 2
Permanente propuesto de acuerdo al
siguiente detalle:

® A la Propuesta que oferte 1
Camioneta adicional a las minimas 3 0
requeridas se le asignara 2 Puntos.

o A la Propuesta que oferte 1 Volqueta
o Camidn adicional a los minimos
requeridos se le asignard 3 Puntos.
PUNTAJE TOTAL DE LAS CONDICIONES

ADICIONALES 3> 19.50
RESUMEN DE LA EVALUACION PUNTAJE
TECNICA ASIGNADO MAREKA CONSTRUCCIONES
Puntaje de la evaluacién CUMPLE/NO
@® CUMPLE 35 3
Puntaje de las Condiciones
Adicionales 35 19.50
PUNTAJE TOTAL DE LA
EVALUACION DE LA PROPUESTA 70 / 54.50
TECNICA (PT)

Como se expone en la etapa de evaluacidon de propuesta, el proponente MAREKA
CONSTRUCCIONES, CUMPLE obtuvo un puntaje de 54.50 pts. Siendo el Unico puntaje
mas alto en base a todas las condiciones y requisitos técnico solicitados en el Documento
de Contratacién Directa (DCD).

4. CONCLUSION
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De acuerdo a la evaluacién realizada, se concluye que la propuesta presentada por el
proponente MAREKA CONSTRUCCIONES CUMPLIO con todas las condiciones vy
requisitos técnico solicitados en el DCD por la Agencia Estatal de Vivienda y obtuvo un
puntaje 54.50 pts.

5. RECOMENDACION

Se recomienda a su autoridad, adjudicar el Proceso de Contratacién Directa™ PROYECTO
DE VIVIENDA CUALITATIVA EN EL MUNICIPIO DE LORETO -FASE(XIV) 2025-
BENI”, CODIGO INTERNO: AEV-BN-DC 016/2025 (PRIMERA CONVOCATORIA) a la
MAREKA CONSTRUCCIONES por haber obtenido un puntaje de 54.50 pts, por un monto
de Bs 2.312.512,44.- (Dos millones trecientos doce mil quinientos doce con
44/100 Bolivianos) por un plazo de ejecucion de obra de 150 (Ciento cincuenta) dias
calendario computables desde la orden de proceder emitida por el Inpector de Obra, toda
vez que fue el Gnico proponente y Cumple con los requisitos establecidos en el Documento
de Contratacion Directa DCD y Especificaciones Técnicas.

‘ Es cuanto informamos para fines consiguientes.

Por la Comisién de Evaluacién y Calificacion:

<

7N, { RESP.DEGESTION D PRoiicros
AGENCIA ESTATAL DE VIVIERDY:

|
Lic. Bogs Ganavin Zenteno
TECHICO 18 - FINANCIERO RR HH.
{ SCEMMIETITATA] DF VIVIENDA

Iniciales: BCZ/MACC
Cc: arch.
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Oficinas departamentales: La Paz (2)-2125356, Potosi (2)-6120792, Santa Cruz 33114886, Cachabamba (4)-4124032,
Tarija (4)-6110978, Chuquisaca (4)-6314898, Beni 50243114, Oruro (2)-5272666, Pando 50243096




